Îsâgûcî’nin biçim ve muhteva açısından tahlili yapılarak mantık ilmi ile Arap dili ve belagatindeki yeri tespit

edilmeye çalışılacaktır.

1. HALİL HULKİ (AYDIN) EFENDİ’NİN HAYATI

1285/1869 yılında Siirt’te dünyaya gelen Halil Hulki Efendi’nin; babası Hacı Mehmet Efendi, annesi Halime

Hanım’dır. Küçük yaşlardan itibaren ilme merak salan Halil Hulki Efendi, ilk ve orta öğrenimini yaptığı esnada

zamanın Siirt medreselerine de devam ederek önce Kur’an-ı Kerim’i hıfzetmiş; daha sonra medreselerde okutulan

ders kitabı mahiyetindeki İzhâri’l-Esrâr adlı eserinin nazma çevrilmiş hâlidir (Yüksel, 1992:192).

Halil Hulki Efendi’nin, İzhâri’l-Esrâr’ın daha kolay anlaşılması ve akılda kalması için kaleme aldığı bu eser, bin

beyitten (elfiyye) müteşekkil olup 1309/1891 yılında İstanbul’da Sanayi Mektebi Matbaası’nda basılmıştır (Aydın,

1309).

1.3.2. Makâmâtu’l-Ehaveyn fî Menâkıbi’s-Sâdâti Evlâd-i Seyyidinâ el-Hüseyn

Halil Hulki Efendi’nin kardeşi Cemil Aydın ile birlikte makâme tarzında kaleme aldığı bu eserin el yazma nüshası

Süleymaniye Kütüphanesi’nde kayıtlıdır.

Edebî bir terim olarak ise hayalî bir kahramanın başından geçen olayların

hayalî bir hikâyeci tarafından anlatıldığı kısa hikâyelerden (makamlar/makâmât) meydana gelen edebî türdür

(Ayyıldız, 2003: 417).

Bu edebî akım, Abbasiler devrinde İbnu’l-Amîd (öl. 360/970), el-Harezmî (ö.383/993) ve Bediu’z-zamân el-

Hemedânî (öl. 398/1008) gibi müelliflerle zirveye ulaşmıştır. Bu dönemde ortaya konan makâme türündeki

eserlerde seci’ ve cinasa son derece bağlı kalınarak, derin anlamlı ve ender kullanılan kelimelere çokça yer

verilmiştir (Er, 1994:28).

Hemedânî ile Harîrî’nin (öl. 516/1122) makâme tarzında telif ettikleri eserler birçok edebiyatçı tarafından taklit

edilmiş, özellikle Harîrî’nin Makâmât’ı Arap belagatinin sembolü sayılarak günümüze kadar değerini korumuştur

(Ayyıldız, 2003: 418).

Halil Hulki ve kardeşi Cemil Efendi, bu eseri makâmât geleneğine uyarak edebî sanatlardaki yetkinliklerini

Halil Hulki Efendi ve kardeşi Cemil Efendi’nin bu akıma uyarak edebî sanatlardaki ustalık maharetlerini sergilemek

amacıyla kaleme aldıkları bu eser adeta bir edebî sanat galerisi özelliği taşımaktadır (Akay, 2019: 47-48).

1.3.3. Muzîletu’l-Gavâmid fî Fenni’l-Ferâid

İbn-i Lebban’ın (öl. 402/1011) ferâiz ilmine dair telif ettiği Kitâbü’l-İʻcâz adlı eserin nazmedilmiş hâlidir.

Ferâiz, farz kökünden türemiş olup sözlükte, “bir şeyi takdir etmek, belirlemek” veya “belirlenmiş, tayin ve takdir

edilmiş, pay” anlamlarında kullanılmaktadır. Ferâiz, zamanla mirasçıların terekedeki payları anlamında kullanılan

bir terim haline gelmiştir. (Bardakoğlu, 1995:362).

Halil Hulki Efendi’nin bu eseri 1310/1892 yılında İstanbul’da basılmış olup son sahifesinde bulunan kayıttan,

eserin 1305/1887 yılında tamamlandığı anlaşılmaktadır (Aydın, 1310).

1.3.4. Sirâcî fî Nazm-i Îsâgûcî

Medreselerde mantık alanında okutulan muhtasar bir kitap olup Esîrüddîn el-Ebherî’nin telif ettiği Îsâgûcî isimli

eserin nazma çevrilmiş hâlidir. Halil Hulki Efendi’nin bu eseri 1311/1893 yılında İstanbul’da basılmıştır (Aydın,

1311).

2. ÎSÂGÛCÎ

Îsâgûcî, Esîrüddîn el-Ebherî’nin kaleme almış olduğu mantık kitabıdır. Mantığın tüm konularını içermekle beraber